1185

§. XIV. Effluxerat cum circulo LXXXV. anno terminus Henriciani exilii, ideoque ad patrios lares est reversus, & sedit in Brunsvig, contentus patrimonio suo, quod tamen ex magna parte a multis violenter occupatum fuerat, secundum Arnoldum lib. III. cap. XII. Ibi Imperatoris erigebatur literis multa spectamentibus, quæ tamen semper decollavit, quoniam non filius Leoni Fridericus, quicquid sibi Henrico exulante ab aliis acciderat adversi, illud omne Duci imputabat, ac si vel per ipsum, vel per ejus miseriam hostes essent instigati. Inde ad Hartvicum Archiepiscopum conversus Leo, cum pristinae amicitiae vellet revocare foedera, mores honoribus immutatos reperit, & (Arnoldo indignante) non adversitatis, sed prosperitatis amicum, nec de singulari amicitia, sed de vulgari.

1186

§. XV. Anno circulo LXXXVI. Adolphus Comes non procul a Lubeca Reinfeldense Cœnobium fundavit. Chronicon Slavicum capite XXXV. Anno Domini circulo LXXXVI. edificatum est per comitem Adolphum prope Lubeck monasterium Reynevelde, per quinque annos

os, fratrum ordinis Cisterciensium. Iisdem fere verbis Paulus Langius Chronico Citizenensi ad hunc annum: Eodem anno edificatum est monasterium Reinselde prope Lubecam per Comitem Adolphum. Et locati sunt in illud fratres Cisterciensis ordinis sub regula divi Benedicti. Nec aliter Hermannus Bonus lib. II. pag. XXV.

§. XVI. Hoc & sequentibus annis male Lubecensibus convenit cum Adolpho, qui castrum, quod ad Travæ ostium olim fuerat conditum, sed irruptibus Slavis dirutum, restauravit, non modo, ut propellere piratas, sed & Lubecensibus telonium posset extorquere. Litis capita ab Arnolde audiemus: Unde grandis controversia inter eos orta est. Dicebat enim Comes telonium sui juris esse, quia tempore Ducis Henrici illic non sine telonio transierant. Illi autem affirmabant, non hoc de jure factum, sed propter petitionem ipsius Ducis ad castelli sustentationem ad tempus esse permissum. Ob hanc igitur contradictionem quicquid commoditatis in suis terminis cives ante videbantur habere, in fluviis, in pascuis, in sylvis, Comes omnino abstulit. Præterea etiam quosdam ex eis in civitatibus suis Thodeslo & Hammenburg negotiantes præpediendo detinuit, & bonorum quasi pro telonis pignore sibi usurpavit. Lib. III. cap. XIX. Hanc injuriam semel atque iterum Lubecenses Imperatori exposuerant, nec tamen benivolæ Domini aures ipsis patuerunt. Tandem quingentis argenti marcis (eodem Arnolde teste) immunitatem suam ab Adolpho quasi emerari sunt jussi. De territorii quoque finibus a Friderico splendidum obtinere Privilegium, cujus apographum est penes Dn. Præsidem. Finit ita: Acta sunt hæc anno Dominice incarnationis clæc ¹¹⁸⁸ LXXXVIII. Indictione septima, regnante Friderico, Romanorum Imperatore Augusto. Anno regni ejus XXXVIII. Imperii vero XXXV. Datum apud castrum Lizenize, XIII. Kalend. Octobris. Ex testium subscriptorum numero MS. Lubecense Chronicon hos Legatos vocat Lubecensium: Giselbert van Warendorp / Berend van Errenborg / Wif-
B 3880

gesto / Egenholff / Gotfried van Storckdorp (vel Storborp Stordorp) / Sifried Strube (vel Stube) / Eubert Berenger / Eiete van Bardewick.

§. XVII. Imperator Fridericus denuo iter sacrum parabat: Ergo regni statum ante abitum in tuto collocaturus, Goslariam Principibus indixit comitia, ut ibi quisque suam audiret sententiam. Postquam & Henricus noster ibi comparuit, trium ipsi optionem dedit Imperator, ut vel ex aliqua tantum parte restitueretur, vel se in Palaestinam comitaretur, ex eo restituendus plene: vel denuo per triennium, una cum filio Henrico, provinciam abjuraret. Henricus re pensata probe, ultimum maluit eligere, quippe non tam sibi posterisque damnosum ac periculosum, & *magis elegit terram exire, quam vel ire quo non vellet, vel honore pristino ulla diminutione mutilari.* Arnold. lib. III. cap. XXVIII.

1189 §. XVIII. Comitabimur Fridericum Barbarosam, ipsius fatum spectaturi. Post illa ad Henricum Leonem revertemur. Verno anni MDCLXXXIX. tempore Ratisbona Caesarem dimiserat, ubi per varios casus & rerum discrimina iter factum. Strages ediderat facer exercitus, erat passus. Filius Friderici fortiter Parenti operam navabat. Anno nonagesimo post MC. deventum ad Ciliciae campos, quos Cydnus interlabitur. In hoc Regibus fatali fluvio (*Salophum aut Saran Armeniae amnem alii appellant*) tantus Heros Fridericus lethi viam invenit. Nam vel nimio solis aestu praegravatus in eodem lavans, vel dum transmittere parat, equo decussus, aquis praefocatus periit. Olorinum eius tantum Stadensis Abbas Albertus suggeret, quem ad annum MDLXXI. posteritati consignavit: *Tunc dicitur exclamasse: Benedictus crucifixus Dei filius, quod aqua me suscipit, quae me regeneravit, & me martyrem faciat, quae me fecit Christianum. Et sic expiravit.*

CAPVT

CAPVT II.
DE
LVBECAE

STATV SVB HENRICO LEONE, VS-
QVE AD RECEPTAM VRBEM AB A-
DOLPHO COMITE.

SVMMARIVM.

*I. Henricus Leo a secundo revertitur exilio. II. Adolphi Comi-
tis terram vastat & civitates occupat. III. Bardevi-
cum expugnat. IV. Inde Lubecam aggreditur, quam
deditioe capit. V. Henricus cum hostibus confligit, sed
parum prospere. VI. Henricus VII. Imperator Leonis
adversus Brunsvicum infestat. Henricum vult in gra-
tiam recipere. VIII. Adolphus a sacra expeditione re-
dux Holsatiam intrat. VIII. cum Bernhardo Racebur-
genfi Comite Lubecam obsidet. Travam claudit. IX.
Henricus Dux civibus suppetias mittit. Fortuna am-
bigua pugnatur. X. Adolphus Stadam capit. XI. Dite-
ricus Lubecensis Episcopus affligitur. XII. Lubecenses
ultima experti urbem Comiti Adolpho dedunt.*

§. I.

Referrimus ex Oriente pedem, ubi Imperato-
ris excessum lustravimus: Nunc de Leone
nostro iterum agemus. Diximus hunc al-
tera vice exilium subiisse. In Angliam sci-
licet, olim familiarem ad hospita Soceri te-
cta migraverat. Friderico autem Cæsare in Oriente oc-
cupato cum hostes Henrici non quiescerent, nec fartū
rectumq; servaretur patrimonium talionis usus jure,
fidei, & fortassis juramento dato, non amplius standum 1189.
ratus, anno eodem, quo secesserat, octogesimo scilicet
nono post clcc. cum Henrico filio reversus est.

§. II. Tum ab Hartvico Bremensi Archiepisco-
po, cujus ante senserat perfidiam, comiter exceptus,

B 2

(quia

(quia operam Henrici sibi promittebat in Dithmarsia recuperanda) Stadensem Comitatum ab eodem imperat. Inde Holsati quoque & Stormari (Dominus eorum Adolphus Imperatorem sequebatur) Principem exosculati liberum ei terræ suæ permittebant aditum. Quorum auxilio adjutus, Comitis Adolphi urbes, Hamburgum, Plonam, Izehoam, occupare non cessavit, ut adeo Adolphus Daslensis Comes, Schowenburgici vicarius, cum matre, uxore & familia hujus Adolphi III. Lubecam se recipere necessum haberet.

1189. §. III. Inde etiam Bardevicum suum, a Bernharo Saxone interea occupatum recuperare annis, urbem corona cinxit. Cumque cives deditonem negarent, et nonnulli ex sentina plebis nefario corporis gestu Principi illuderent, ad extrema ventum. Ipso enim quem memoravimus anno, Judæ & Simonis die expugnata civitas, prædis ac incendiis misere vastata, pertinaciæ & illati probri poenas dedit acerbissimas. Solis ibi templis asservatis cetera urbs adeo est direpta et everla, ut in præsentem diem clara hujus miseriæ superent vestigia. Sed hæc latius & dedita opera Cl. Dn. Præses, elegantissimi, quem integrum de hac urbe concinnavit, libro tradidit.

§. IV. Lubeca nostra Bardevicum sequebatur. Nam singulas urbes ad obsequium revocare stabat animo. Hæc Bardevici fato territa circa Martini festum prius Ducem admisit, quam perpessa obsidionem & liberum Daslensi Comiti, cum suis abitum pacta antiquum dominum reverenter habuit. Etiam de Bernharo Saxone poenas repetebat Leo, dum Laurenburgo capto Segebergensi castello expugnando manum admovebat. Sed hac spe frustratus Holsatorum perfidia, obsidione media deficientium, re infecta non modo discedere, sed et Ducem exercitus (is Waltherus de Badensile vocatur Arnolde) captivum relinquere coactus est. Hoc unico sinisteriori casu erecti ho-

stes

nes Principis, Lubecam incurfare tentavere: Siquidem Adolphus de Dasle cum matre Comitis peregrini (peregrinatis) & uxore eius reversus est, & inquietabat civitatem Lubecanam in multis. Arnold. Lib. IV. cap. II.

§. V. Fortunam propitiam sibi viderat Henricus: jurasses, uno nutu obvertisse terga: ita in deterius vergebant omnia. Parabat quidem militum manum, qua se de hostibus ulcisceretur, eandemque sub auspiciis Bernhardi Raceburgensis Comitis Lubeca emittebat. Sed huic nec hostium furor, nec præterlapsus pepercit Travæ alveus, ita, ut plurimis occisis, multisque captis, pauci (& tamen inter hos Bernardus Comes) præpropere fuga salutem potuerint prospicere.

§. VI. Henricus VI. Rex Germaniæ idemque Imperator Romanus Friderici filius successor, de hoc Leonis reditu gestisque tactus certior, indignatus est, tum quia quasi despiciens adolescentiam suam contra iurandum ante tempus redisset, tum quia terram Adolphi Comitis sibi usurpaverat: quæ verba sunt Arnoldi lib. IV. cap. III. In regiones itaque Henrici excurrere, Brunsvicam urbem & vicina alia ipsi eripere annisus est. At cum irritus esset hic conatus, in Hartvicum Bremensem, novum Leonis amicum bilem omnem evomuit, eundemque sede deturbatum, in Angliam exulatum ire compulit. Post hæc Conrado Moguntino & Philippo Coloniensi Archiepiscopis intercedentibus, Henricus Leo ad curiam evocatur sive Fuldæ, ut Arnoldus habet, seu Dullethæ, uti Stederburgensis Præpositus in Vita Leonis notat, celebrandam. Postquam ibi Princeps adventarat, hac lege gratiæ Cæsaris restitutus est, ut mœnibus Brunsvici dirutis, & destructo Lavvenburgo, juniorem natu filium Imperatori daret obsidem, & Lubecam cū Adolpho Comite ex æquo partiretur. Sed quam bene steterit promissis, Arnoldus refert: *Dux tamen nec Lovvenburg destruxit, nec demidietatem civitatis secut promiserat, Adolpho, qui*

adhuc peregrinabatur, restituit, nec terram ipsius infestare cessavit.
1191. vit. Acta sunt hæc anno dñe. XCI.

§. VII. Nunc Adolphum Comitem, quoque ille animo terræ suæ exceperit iacturam contemplantur. Tyri morabatur, cum domesticas turbas cognosceret. Quamobrem expeditioni sacræ valedicens in arcem suam Schowenburgum sese recipiebat, paulo ante ab Imperatore in Suevia largum sed vanum fortunæ adversæ solatium adeptus. Hinc nullibi tutus Holsatiam intrandi locus: quocumque enim verteret, aut parato milite, aut captis castris se excludi animadvertibat. Tandem Bernardi Saxonæ Ducis, Marchionisque Brandenburgensis Ottonis ope Atlenburgum deducitur: ibi obvius cum copiis Adolphus Daslensis ipsum excipit. Accedebat Bernardus junior Raceburgensis Comes, ab Henrico Leone deficiens, dum pater Bernardus Henrico Duci militabat.

§. VIII. Fretus his auxiliis Adolphus, Lubecam obsidione aggredi tentabat: Sic ut ipse in Holsatia, Bernardus à Raceburgensi latere urbem perurgeret, & hoc est quod Arnoldus ait cap. VIII. *vallantes eam obsidione maxima, uterque consistens in terra sua.* Urbem defendebat Luchardus quidam *Waltheri de Berge filius, vir strenuus* (eiusdem Arnoldi iudicio,) quem præsidario militi præfecerat Henricus. Primo Lubecenses non multum exhorruere hanc coronam, quia libera ipsis erat facultas Trava vehendi & transmittendi Verum & hoc præsidio Adolphus eos mox privavit, compactis & immixtis fluminis trabibus, ne pateret iter: eo modo indices urbem in maxime afflixit.

§. IX. Nolebat Henricus quæ jam pridem receperat inultus dimittere: itaque sub imperio Conradi Rothe, exercitum misit obsessis, Lubecensibus opem laturum. Hic transgressus Albim a tergo cœpit adoriri comitem Bernardum, eundemque fortiter Lubeca Raceburgum compulit. Egressi ergo hac parte cives
Lube.

Lubecenses opimas agebant prædas, quarum beneficio obsidionem diutius haberent tolerare. Altera luce iterum egressi manu valida, cum hoste conflicturi, sed impari successu: accepta nempe clade urbem repetere sunt compulsi. Reversus etiam Bernhardus Comes, ex eadem parte, qua nuper, infestabat urbem: Nec non gemina usus fortuna erumpentes profligabat Lubecenses.

§. X. Adolphus equidem, dum hæc aguntur, ægrotabat, nihilominus tamen tanta victoria & fortuna vires animumque capiens Stadam quoque aggreditur, premit, deditioe occupat. Astu mulieris, Conradi Rothe Conjugis Adolphum tum deceptum memorat Arnoldus, quæ cum aliis foeminis gratia Comitis deducita urbe, *in plaustris pro loriciis virorum in saccis deferbat cumulos thesaurorum.*

§. XI. Neque Ditericus Episcopus Lubecensis ab hostium incursum erat salvus. Bremensibus enim, dum Adolphum in recepto Stadeni Comitatu infestabant, Kevenam (Tzevenam appellat Krantzius Wandaliæ lib. VI. cap. XXXV.) Præposituram Diterici in Bremensi Diœcesi vastare nulla fuit religio. Meretis hic adscribi Kranzii locus, qui loco proximo jam dicto singulare de Diterico narrat: *Spoliati, inquit, pauperes (in Kevena militum incursum) episcopum circumfistunt, deplorantes omnia se sua perdidisse, Bremensibus cuncta abigentibus. Vix sacra posuerat indumenta expleto officio, & pedes cum peditibus sequitur predatores, per mille passus deprehendit, suorum jumenta reposcit. Predatores sacram ejus canicem (quam sudore madentem viderant) venerati, quum nihil hostile in eum sentirent cum rubore reddiderunt qua abstulerant. Cerneres sacras Pontificis manus, taurorum atq; boum cornibus insertas, pro suis pauperibus decertare. Itaque inermis & pedes sua recuperavit, quæ alius etiam eques & armatus non retulisset.* Insuper Hartvicus e Bremensi Archiepiscopo exul, nunc ab Anglia reversus, excommunicationis ful-

men

men in Episcopum vibrabat, quod non venisset ab Hartvico evocatus. Hoc risu potius eludere, quam multum reformidare debuisse Ditericus, qui tamen, ne parva scintilla majus excitaret incendium, per Cynchium Cardinalem eo liberari & absolvi voluit.

§. XII. Lubecam interea gravis premebat obsidio: neque spes supererat, fore, ut meliori eventu ipsi ferrentur ab Henrico suppetiæ, imprimis cum Stadam quoque Leoni ereptam constaret. In his miseriis deliberatio accendebat malum, cui urbs potissimum tradenda. Alii Daniæ Regem sibi exoptabant dominum, quia potentior ille videbatur urbis vindex, & commodius in terra ejus civibus daretur exercere mercaturam. Ottoni Marchioni parere gestiebant alii, quod sic Romano Imperio subessent, (forte proscribendi) nec Adolphi Comitis subessent tyrannidi. Verum Adolphus de his consiliis factus certior, magis eo magisque urbem redigebat ad angustias, ne tam opimus bolus faucibus eriperetur. Vnde factum, ut extrema fere passi Lubecenses Adolphum Comitem admitterent, ipsius imperio se suaque dedentes, ea tamen lege, ut Ducis milites salvi & incolumes discederent. Hinc igitur ad Adolphum rursus devolutum urbis regimen, qui Imperatori idem renunciavit, omnes civitatis redditus ab eodem obtinuit. Sic erat in satis!